
“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione del Commissario Straordinario N. 314 del 31/03/2025

Direttore Scientifico

APPROVAZIONE DEL PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2025.

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2025.

Il DIRETTORE SCIENTIFICO DOTT. ALFREDO BUDILLON

PREMESSO            che  la  programmazione  formativa  assume  una  forte  valenza  strategica
nell’attività  di  Provider,  in  quanto  basata  sull’analisi  del  contesto  e  della
rilevazione del fabbisogno formativo del personale, nonché sulla definizione
degli obiettivi strategici dell’Istituto;

che  l’Istituto  intende  fornire  un’appropriata  formazione  ECM  ai  propri
operatori  sanitari  ed  un’adeguata  ed  obbligatoria  formazione  a  tutto  il
personale in materia di anticorruzione;

che l’Istituto Nazionale Tumori Fondazione G. Pascale, dal 10.10.2014, ha
ottenuto dalla Commissione Nazionale per la Formazione Continua in
Medicina il riconoscimento di Provider Standard ECM id. 645, che è stata
ulteriormente confermato in data 17/01/2024;

che  con  nota  prot.  n.  2024/504  uscita  del  18/01/2024  l’UOC Formazione
ECM  dell’Agenas  ha  comunicato  alla  Direzione  Scientifica  il  rinnovo
standard ECM (validità 4 anni) del Provider id. 645 del ns Istituto, espresso
dalla  Commissione  nazionale  della  formazione  continua  ECM  con  parere
positivo nella seduta tenutasi in data 17 gennaio 2024;

che  con  nota  gedoc  n.  40237/i  del  25/11/2024, a  firma  del  Direttore
Scientifico  Dott.  Alfredo  Budillon  e  del  Responsabile  della  Segreteria
dell’Ufficio  Formazione  Dott.  Costantino  Voltura,  sono  stati  invitati  i
Referenti  Aziendali  della  Formazione  (RAF),  individuati  dai  Direttori  di
Dipartimento, nonché la e la Direzione Sanitaria  Aziendale e di Presidio e i
referenti  del  Servizio  Infermieristico/Tecnico,  a  presentare  proposte  di
progetti e di eventi formativi da inserire nel Piano Formativo Aziendale 2025
previo disamina e valutazione del Comitato Scientifico della Formazione;

che  con  nota  gedoc  prot.  43224/i del  13/12/2024  a  firma  del  Direttore
Scientifico  Dott.  Alfredo  Budillon  e  del  Responsabile  della  Segreteria
dell’Ufficio  Formazione  Dott.  Costantino  Voltura è  stata  inviata  agli

Redatto da Alessandro Caruso 25/03/2025 15:04:08



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Organismi OPI-GEP e CUG richiesta di presentazione di eventuali proposte
formative da valutare per il potenziale inserimento nel PFA 2025 entro il 07
gennaio 2025.

CONSIDERATO       che i suddetti RAF aziendali hanno fatto pervenire all’Ufficio Formazione
della  Direzione  Scientifica,  n°  44  Proposte  ECM  e  n°  6  NON  ECM  da
inserire nel Piano Formativo 2025;

che il  Comitato Scientifico per  la valutazione degli  eventi  formativi,  nella
seduta dell’08/01/2025, ha esaminato e quindi validato n. 38 eventi ECM e n.
6 eventi non ECM;
 
Successivamente alla riunione del CSF del 08/01/25 sono pervenute ulteriori
n° 6 proposte dai Dipartimenti Testa Collo e Oncoematologia che sono state
inoltrate ai componenti del CSF in questione, per il tramite di email inviata in
data 14/01/25 per le opportune valutazioni/approvazioni. 

Di questi,  n°  2 corsi  sono stati  approvati  ed integrati  all’approvando PFA
2025,  per  un  totale  di  40  proposte  ECM e  n.  6  NON ECM,  quale  parte
integrante del PFA 2025;

che con email del 10/01/2025 a firma del Direttore Scientifico Dott. Alfredo
Budillon è stata trasmessa al Commissario Straordinario Dott. Maurizio Di
Mauro,  e  ai  Capo Delegazione  Trattante  delle  diverse  aree  Contrattuali  il
piano Formativo 2025 per la consequenziale informativa sindacale;
 
che le informative sindacali sono state trasmesse con note gedoc n° 01112 del
10/01/2025 dal Capo delegazione Trattante di parte Pubblica, rispettivamente,
alle OO.SS. Territoriali ed Aziendali dell’Area Dirigenza Sanità e con nota n°
01658 del 15/01/2025 all’Area ATP nonché con nota n°1115 del 10/01/2025
ai componenti della RSU e alle OO.SS. territoriali del Comparto.

che  in  ambito  di  contrattazione  decentrata,  tenutesi  per  le  diverse  aree
contrattuali  rispettivamente  nelle  date  del  13/01/2025  alle  ore  12.00
(COMPARTO), il 13/01/2025 alle ore 14.00 (Dirigenza Sanitaria) sono state
esaminate e discusse le proposte, senza che siano pervenute dalle OO.SS. di
cui sopra, rilievi e/o osservazioni di merito.

Che  con email  del  16/01/2025  è  prevenuta  per  il  tramite  dalla  Direzione
Amministrativa  ulteriore  richiesta  di  integrazione  da  parte  delle  OSS
dell’Area PTA, per numero 2 proposte progettuali;

Redatto da Alessandro Caruso 25/03/2025 15:04:08



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

che con nota protocollo interno n° 0002655 in data 23/01/2025 del segretario
dell’Organismo  Paritetico  Innovazione  (OPI),  Dott.ssa  Antonella  Scarfone
sono pervenute, all’attenzione del Comitato Tecnico Scientifico Formazione,
n. 20 proposte formative presentate alla riunione dell’OPI del 20/01/2025;

che suddette proposte dell’OPI, e quelle dell’Area PTA pur essendo pervenute
oltre i termini indicati nella nota gedoc prot. 43224/i del 13/12/2024, sono
state  sottoposte  alla  valutazione  nella  seduta  del  24/01/2025  da  parte  del
Comitato Scientifico della Formazione che ha inteso ritenere non approvare le
prime in quanto non idonee nella forma e nella sostanza, e di integrare nel
PFA 2025 quelle pervenute dall’Area PTA; 

che con Deliberazione del Commissario Straordinario N. 106 del 30/01/2025
avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) 2025-2027", al paragrafo "Programmazione Bisogni
formativi - Piano Formazione Aziendale" è stato recepito l'elenco dei corsi
presenti nel PFA2025 che riporta n° 40 eventi ECM e n° 6 eventi non ECM.

che nella riunione del Comitato Scientifico della Formazione del 13/03/2025
è stato ratificato il verbale della riunione del 24/01/2025 avente ad oggetto
approvazione Piano Formativo Aziendale 2025;
 

VISTI  l’Accordo  approvato  in  seno  alla  conferenza  Stato  Regioni  in  data
19.04.2012,  concernente  “Il  nuovo  sistema  di  Formazione  Continua  in
Medicina  –    Accreditamento  dei  Provider  ECM,  formazione  a  distanza,
obiettivi formativi valutazione della qualità del sistema formativo sanitario,
attività formative realizzate all’estero, liberi professionisti”;

il  Regolamento  applicativo  dei  criteri  oggettivi  di  cui  all’accordo  Stato-
Regioni del 05.11.2009 e per l’accreditamento, approvato dalla Commissione
Nazionale per la Formazione Continua il 13.01.2010;

RITENUTO          di approvare il Piano Formativo 2025, validato dal Comitato Scientifico in data
24.01.2025  in  allegato,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  alla  presente
deliberazione;

Dichiara, altresì:  l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi degli
artt.  6,7,14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, nonché
delle disposizioni del Codice di Comportamento aziendale e delle misure di cui al
PTPCT vigenti;

Redatto da Alessandro Caruso 25/03/2025 15:04:08



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

il rispetto degli adempimenti previsti dalle norme in materia di trattamento dei dati
personali di cui al D.lgs. 30.06.2003, n. 196, come modificato ed integrato con il
D.lgs. 10.08.2018, n. 101, di recepimento del Regolamento (UE) 2016/679, ai fini
della pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio aziendale;

PROPONE

- di approvare il Piano Formativo 2025, validato dal Comitato Scientifico in
data 24/01/2025, che, l’allegato, forma parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

- di dichiarare il presente provvedimento provvisoriamente esecutivo, al fine
di  consentire  le  regolari  attività  del  Provider  ECM  id.  645  in  capo
all’Ufficio Formazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri conferitigli con Delibera della Giunta Regionale della Campania n.
521 dell’11.10.2024, come integrato con Delibera n. 38 del 05/02/2025;

Letta e valutata    la proposta di delibera sopra riportata,  presentata dal Direttore Scientifico,
Dott. Alfredo Budillon;

Preso atto che  il  Direttore  proponente  il  presente  provvedimento,  sottoscrivendolo,
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella
sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico;

Acquisito           il  parere  favorevole  del  Direttore  Scientifico,  del  Sub  Commissario  con
funzioni sanitarie, del Sub Commissario con funzioni amministrative.

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e, per l’effetto:

1) di approvare il  Piano Formativo 2025, validato dal Comitato Scientifico in data
24/01/2025  che,  l’allegato,  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

Redatto da Alessandro Caruso 25/03/2025 15:04:08



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

2) di  dichiarare  il  presente  provvedimento  provvisoriamente  esecutivo,  al  fine  di
consentire  le  regolari  attività  del  Provider  ECM  id.  645  in  capo  all’Ufficio
Formazione.

3) Disporre la pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line di questo Istituto.

Trasmettere   il presente provvedimento:
 
- all’Ufficio  Formazione  della  Direzione  Scientifica  per  i  conseguenti  adempimenti

esecutivi della presente, ai Direttori di Dipartimento;

- al Collegio Sindacale, ai sensi di legge;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MAURIZIO DI MAURO

Redatto da Alessandro Caruso 25/03/2025 15:04:08



PIANO FORMATIVO 
AZIENDALE 2025

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI DAL COMITATO SCIENTIFICO

ANALISI PROPOSTE PERVENUTE DAI DIPARTIMENTI

VALUTAZIONE ED APPROVAZIONE PFA 2025

RAPPORTO TRA OBIETTIVI AGENAS E N° DI CORSI

INTERAZIONE CON OBIETTIVI – AGENAS

INTERAZIONE CON OBIETTIVI PIANO ONCOLOGICO NAZIONALE, PNRR

PFA2025 - INTERAZIONE CON PIAO - OBBLIGHI FORMATIVI MINISTERO FUNZIONE PUBBLICA

PIAO - COPERTURA OBBLIGHI FORMATIVI MINISTERO FUNZIONE PUBBLICA



CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI DAL COMITATO SCIENTIFICO

• ATTUALITA’ DELLE TEMATICHE TRATTATE 

• COMPLIANCE CON OBIETTIVI STRATEGICI, OBIETTIVI AGENAS, OBIETTIVI PNRR, 
OBIETTIVI PIANO ONCOLOGICO

• POSSIBILITA’ DI INTEGRAZIONE NEI SEMINARI MULTIDISCIPLINARI

• PERFORMANCE REALIZZATIVA DEGLI ANNI PRECEDENTI

PFA2025 - ANALISI PROPOSTE PERVENUTE



SONO STATE PRESENTATE 50 PROPOSTE DI EVENTI FORMATIVI, ALCUNE 
CON PIU’ EDIZIONI PER UN TOTALE DI 75 CORSI

OLTRE A 6 PROPOSTE DI EVENTI NO ECM.
DI QUESTE 50 PROPOSTE NE SONO STATE ATTUALMENTE APPROVATE 40 

PER UN TOTALE DI 64 CORSI

PFA – PROPOSTE DIPARTIMENTI

PFA2025 - ANALISI PROPOSTE PERVENUTE

DIPARTIMENTO
N° PROPOSTE 
PERVENUTE

N° CORSI 
APPROVATI

Distretto Addominale 6 3

Distretto Toracico 4 3

DISTRETTO UROGENITALE 2 2

DISTRETTO TESTACOLLO 4 1

MELANOMA MED NUCLEARE 2 2

Servizi Clinico diagnostici 5 5

Servizi Strategici Sanitari 4 4

Servizi Tecnico-Professionali 3 3

Ricerca Traslazionale 6 6

Onco-ematologia, neoplasie 
mesenchimali e muscolo scheletriche

2 1

Direzione Scientifica 9 7

ALTRI ORGANISMI (GEP E CUG) 3 3

Servizi Amministrativi - NO ECM 6 6

IN VERDE PROPOSTE PERVENUTE DA ORGANISMI CUG – GEP

6

4

2

4

2

5

4

3

6

2

9

3

6

3

3

2

1

2

5

4

3

6

1

7

3

6

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Distretto Addominale

Distretto Toracico

DISTRETTO UROGENITALE

DISTRETTO TESTACOLLO

MELANOMA MED NUCLEARE

Servizi Clinico diagnostici

Servizi Strategici Sanitari

Servizi Tecnico-Professionali

Ricerca Traslazionale

Oncoematologia, neoplasie mesenchimali e muscolo scheletriche

Direzione Scientifica

ALTRI ORGANISMI (GEP E CUG)

Servizi Amministrativi - NO ECM

RAFFRONTO TRA CORSI PROPOSTI E APPROVATI

N° CORSI APPROVATI N° PROPOSTE PERVENUTE



LA DISTRIBUZIONE SUI TRIMESTRI EVIDENZIA: 
- UN PICCO NEL 2° E 4° TRIMESTRE
- UN AUMENTO DI CORSI NEL 1° TRIMESTRE
- PIU’ EDIZIONI DELLO STESSO CORSO IN UN 

TRIMESTRE

POTENZIALE DISTRIBUZIONE TRIMESTRI

TRIMESTRE N° PROPOSTE N° APPROVATE

1 TRIM. 13 10

2 TRIM. 18 16

3 TRIM. 11 7

4 TRIM. 17 14

PFA2025 - ANALISI PROPOSTE PERVENUTE

13; 22%

18; 30%11; 19%

17; 29%

N° EDIZIONI PER TRIMESTRE 

1 TRIM. 2 TRIM. 3 TRIM. 4 TRIM.

1 TRIM. 2 TRIM. 3 TRIM. 4 TRIM.

N° PROPOSTE 13 18 11 17

N° APPROVATE 10 16 7 14

13

18

11

17

10

16

7

14

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

N° EDIZIONI PER TRIMESTRE 

N° PROPOSTE N° APPROVATE



RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE PER PROFESSIONI

PROFESSIONI
EVENTI 

PROPOSTI
EVENTI 

APPROVATI

BIOLOGI 8 6

MEDICI 21 16

FARMACISTI 4 4

INFERMIERI 18 13

TSRM - TSLB 6 6

CHIMICI 2 2

FISICI 1 1

PSICOLOGI 6 3

FKT - LOG - DIET - NUTRIZ 4 1

TUTTE LE PROFESSIONI 28 24

PFA2025 - ANALISI PROPOSTE PERVENUTE

8

21

4

18

6

2

1

6

4

28

6

16

4

13

6

2

1

3

1

24

0 5 10 15 20 25 30

BIOLOGI

MEDICI

FARMACISTI

INFERMIERI

TSRM - TSLB

CHIMICI

FISICI

PSICOLOGI

FKT - LOG - DIET - NUTRIZ

TUTTE LE PROFESSIONI

N° EVENTI

P
R

O
FE

SS
IO

N
I

POTENZIALITA' DI PARTECIPAZIONE PER PROFESSIONI

EVENTI APPROVATI

EVENTI PROPOSTI



OBIETTIVI FORMATIVI
N° PROPOSTE 

PER OBIETTIVO
N° CORSI PER 

OBIETTIVO

A10 - Epidemiologia - prevenzione e promozione della salute – diagnostica – tossicologia 
con acquisizione di nozioni tecnico-professionali

3 1

A18 - Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna 
professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica

9 8

A20 - Tematiche speciali del S.S.N. e/o S.S.R. a carattere urgente 2 2

A21 - Trattamento del dolore acuto e cronico. Palliazione; 1 0

A23 - Sicurezza e igiene alimentari, nutrizione e/o patologie correlate 1 0

A24 - Sanità veterinaria. Attività presso gli stabulari. Sanità vegetale 1 1

A26 - Sicurezza e igiene ambientali (aria, acqua e suolo) e/o patologie correlate 1 0

A27 - Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate. 
Radioprotezione

5 6

A29 - Innovazione tecnologica: valutazione, miglioramento dei processi di gestione delle 
tecnologie biomediche, chimiche, fisiche e dei dispositivi medici. Health Technology 

Assessment
0 1

B3 - Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili 
di assistenza - profili di cura

2 1

B4 - Appropriatezza delle prestazioni sanitarie, sistemi di valutazione, verifica e 
miglioramento dell'efficienza ed efficacia. Livelli essenziali di assistenza (LEA)

2 2

B7 - La comunicazione efficace interna, esterna, con paziente. La privacy ed il consenso 
informato

1 1

B8 - Integrazione interprofessionale e multiprofessionale, interistituzionale 8 9

B11 - Management sistema salute. Innovazione gestionale e sperimentazione di modelli 
organizzativi e gestionali

1 0

B12 - Aspetti relazionali e umanizzazione delle cure 1 0

B14 - Accreditamento strutture sanitarie e dei professionisti. La cultura della qualità, 
procedure e certificazioni, con acquisizione di nozioni di processo

1 2

B32 - TEMATICHE SPECIALI - gestione situazioni che generano violenza nei confronti 
dell'operatore sanitario

1 1

C1 - Applicazione nella pratica quotidiana dei principi e delle procedure dell'evidence
based practice

3 1

C2 - Linee guida - protocolli - procedure 4 1

C16 - Etica, bioetica e deontologia 1 1
C17 - Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese 

scientifica. 
2 2

PFA2025 - RAPPORTO TRA OBIETTIVI AGENAS E N° DI CORSI

3

9

2

1

1

1

1

5

0

2

2

1

8

1

1

1

1

3

4

1

2

1

8

2

0

0

1

0

6

1

1

2

1

9

0

0

2

1

1

1

1

2

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A10 - Epidemiologia - prevenzione e promozione della …

A18 - Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e…

A20 - Tematiche speciali del S.S.N. e/o S.S.R. a carattere…

A21 - Trattamento del dolore acuto e cronico. Palliazione;

A23 - Sicurezza e igiene alimentari, nutrizione e/o patologie…

A24 - Sanità veterinaria. Attività presso gli stabulari. Sanità…

A26 - Sicurezza e igiene ambientali (aria, acqua e suolo) e/o…

A27 - Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di lavoro…

A29 - Innovazione tecnologica: valutazione, miglioramento…

B3 - Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali…

B4 - Appropriatezza delle prestazioni sanitarie, sistemi di…

B7 - La comunicazione efficace interna, esterna, con…

B8 - Integrazione interprofessionale e multiprofessionale,…

B11 - Management sistema salute. Innovazione gestionale e…

B12 - Aspetti relazionali e umanizzazione delle cure

B14 - Accreditamento strutture sanitarie e dei professionisti.…

B32 - TEMATICHE SPECIALI - gestione situazioni che…

C1 - Applicazione nella pratica quotidiana dei principi e delle…

C2 - Linee guida - protocolli - procedure

C16 - Etica, bioetica e deontologia

C17 - Argomenti di carattere generale: sanità digitale,…

N° CORSI PER OBIETTIVO

O
B

IE
TT

IV
I

CONFRONTO TRA OBIETTIVI PROPOSTI ED APPROVATI

N° CORSI PER OBIETTIVO N° PROPOSTE PER OBIETTIVO



AREA FORMATIVA 
N° corsi 
proposti

N° corsi 
approvati

DESCRITTORE
TEMATICHE TRATTATE COERENTI CON GLI OBIETTIVI 

STRATEGICI DELL’INT

A
Tecnico-professionali

23 19
Gli obiettivi formativi tecnico-professionali [...] individuano lo sviluppo delle competenze e delle conoscenze tecnico-
professionali individuali nel settore specifico di attività, consentendo la programmazione di eventi rivolti alla
professione o alla disciplina di appartenenza.

• Gestione situazioni che generano violenza nei 
confronti dell'operatore sanitario; 

• Medicina di genere; 
• innovazione terapeutica integrata - trials - target 

terapy
• Modelli e standard per lo sviluppo di assistenza 

territoriale nel servizio sanitario nazionale; 
• Sanità digitale; 
• PDTA e MULTIDISCILINARE
• Sicurezza del paziente, risk management

B Processo 17 16

Gli obiettivi formativi di processo [...] individuano lo sviluppo delle competenze e delle conoscenze nelle attività e nelle
procedure idonee a promuovere il miglioramento della qualità, efficienza, efficacia, appropriatezza e sicurezza dei
processi di produzione delle attività sanitarie, consentendo la programmazione di eventi destinati ad operatori
ed équipe che operano in un determinato segmento di produzione.

C  Sistema 10 5
Gli obiettivi formativi di sistema [...] individuano lo sviluppo delle conoscenze e competenze nelle attività e nelle
procedure idonee a promuovere il miglioramento della qualità, efficienza, efficacia, appropriatezza e sicurezza dei
sistemi sanitari, consentendo la programmazione di eventi interprofessionali, destinati a tutti gli operatori.

PFA2025 - INTERAZIONE CON OBIETTIVI - AGENAS

Sui 40 eventi approvati, l’area 
Tecnico-professionale è quella che 
viene maggiormente promossa e 

sviluppata e rappresenta il 46% del 
fabbisogno formativo

I corsi coprono tutte le aree 
FORMATIVE previste da AGENAS

23

17

10

19

16

5

0 5 10 15 20 25

AREA TEMATICA A
Tecnico-professionali

AREA TEMATICA B Processo

AREA TEMATICA C  Sistema

AREA TEMATICA A
Tecnico-professionali

AREA TEMATICA B Processo AREA TEMATICA C  Sistema

N° corsi approvati 19 16 5

N° corsi proposti 23 17 10

CONFRONTRO TRA EVENTI PROPOSTI ED APPROVATI



In rosso le tematiche che maggiormente si 
interfacciano con gli obiettivi di interesse 

nazionale (AGENAS), del Piano Oncologico 
Nazionale, del PNRR, etc.

TEMATICHE PFA2025
N° 

EVENTI

N° 

EDIZIONI 

APPROPRIATEZZA CURE 1 3
ASSISTENZA MEDICA E INFERMIERISTICA 7 7

COMUNICAZIONE 1 1
EMERGENZE 1 8

Epidemiologia - prevenzione e promozione della salute 1 1
ETICA 1 1

INFEZIONI 2 14
INNOVAZIONE TERAPEUTICA INTEGRATA - TRIALS - TARGET TERAPY 3 3

INTEGRAZIONE  INTERPROFESSIONALE E MULTIPROFESSIONALE 

GENDER EQUALITY
4 4

MULTIDISCIPLINARITA', GOM E PDTA E NUTRIZIONE 2 2
PROTOCOLLI E PROCEDURE ACCREDITAMENTO  E CERTIFICAZIONI 2 2

RICERCA E COMUNICAZIONE 2 2
SANITA' DIGITALE - HTA - Innovazione tecnologica 4 4

SICUREZZA 6 9
SPERIMENTAZIONE ANIMALE 1 1

TUTORAGGIO 1 1
VIOLENZA 1 1

1

7

1

1

1

1

2

3

4

2

2

2

4

6

1

1

1

3

7

1

8

1

1

14

3

4

2

2

2

4

9

1

1

1

0 2 4 6 8 10 12 14 16

APPROPRIATEZZA CURE

ASSISTENZA MEDICA E INFERMIERISTICA

COMUNICAZIONE

EMERGENZE

Epidemiologia - prevenzione e promozione della salute

ETICA

INFEZIONI

INNOVAZIONE TERAPEUTICA INTEGRATA - TRIALS - TARGET TERAPY

INTEGRAZIONE  INTERPROFESSIONALE E MULTIPROFESSIONALE GENDER
EQUALITY

MULTIDISCIPLINARITA', GOM E PDTA E NUTRIZIONE

PROTOCOLLI E PROCEDURE ACCREDITAMENTO  E CERTIFICAZIONI

RICERCA E COMUNICAZIONE

SANITA' DIGITALE - HTA - Innovazione tecnologica

SICUREZZA

SPERIMENTAZIONE ANIMALE

TUTORAGGIO

VIOLENZA

TEMATICHE TRATTATE NEL PFA 2025 E RELATIVI CORSI

PFA2025 - INTERAZIONE CON OBIETTIVI PIANO ONCOLOGICO 
NAZIONALE, PNRR



PFA2025 - INTERAZIONE CON PIAO - OBBLIGHI FORMATIVI MINISTERO FUNZIONE 
PUBBLICA

Per rispondere alle indicazioni fornite dal DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA in materia di sviluppo e miglioramento delle 
competenze del personale, in primo luogo, l’Istituto continuerà ad usufruire delle risorse messe a disposizione a titolo gratuito 

dallo stesso Dipartimento, attraverso la piattaforma SYLLABUS.

ATTUALMENTE L’ISTITUTO HA ASSOLTO AI SEGUENTI OBBLIGHI:
1. REGISTRAZIONE SU PIATTAFORMA SYLLABUS PER TUTTI I DIPENDENTI, ANCHE NEO-ASSUNTI
2. ASSEGNAZIONE PERCORSI FORMATIVI
3. ASSEGNAZIONE OBIETTIVO DI PERFORMANCE 2024 RELATIVO ALLA FORMAZIONE (DA AGGIORNARE A 40H PER IL 2025)
4. MONITORAGGIO DEL RAGGIUNGIMENTO DELL’OBIETTIVO PER IL PERSONALE DI RICERCA E SUPPORTO ALLA RICERCA
5. PROGRAMMAZIONE E FORMULAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI DI APPROFONDIMENTO E DI CARATTERE SPECIALISTICO

ATTRAVERSO L’EMISSIONE DI UN PIANO FORMATIVO ANNUALE
6. INTEGRAZIONE NEL PFA2025 DI CORSI NON ACCREDITATI ECM CHE COPRANO IL BISOGNO FORMATIVO ANCHE DEL

PERSONALE AMMINISTRATIVO E TECNICO

Di seguito si riportano le tematiche definite dal Dipartimento della Funzione Pubblica e la conseguente offerta formativa proposta 
dall’Istituto nel Piano Formativo Aziendale per il 2025:
a) attività di informazione e di comunicazione delle amministrazioni (l. n. 150 del 2000, art. 4);
b) salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (d.lgs. n. 81 del 2008, art. 37)
c) prevenzione della corruzione (l. n. 190 del 2012, art. 5)
d) etica, trasparenza e integrità
e) contratti pubblici
f) lavoro agile
g) pianificazione strategica



PIAO - COPERTURA OBBLIGHI FORMATIVI MINISTERO 
FUNZIONE PUBBLICA

TEMATICHE PROPOSTE DAL MINISTERO DELLA 

FUNZIONE PUBBLICA
CORSI PROGRAMMATI

Comunicazione multidisciplinare e accoglienza del paziente oncologico

Come scrivere un articolo scientifico

Sicurezza fisica e medica in risonanza magnetica

La Radioprotezione nelle attività lavorative dell'area radiologica e nelle procedure interventistiche ed operatorie con util izzo di sorgenti di radiazioni 

ionizzanti. Corso ai sensi degli art. 110, 111, 124 comma 1 e 162 comma 2 del D. Lgs. 101/2020 – 2 EDIZIONI

Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro per i  lavoratori dei settori della classe di alto rischio -  ex art. 36 e 37 d.lgs. 81/08 _Corso di 

aggiornamento - 2 EDIZIONI

La sicurezza e la salute dei lavoratori esposti a chemioterapici antiblastici in ambiente

La gestione delle emergenze - d.lgs. 81/08 e dm 10.03.98 - Presentazione del piano di emergenza ed evacuazione dell'istituto -  Corso di aggiornamento 

antincendio per attività a rischio alto - 2 EDIZIONI

La procedura di whisteblowing per la segnalazione degli i l leciti

Giornata della trasparenza

Verso una valutazione equa e inclusiva della ricerca biomedica

Il  comitato unico di garanzia: strumenti e strategie per promuovere l’inclusione e le pari opportunità

Giornata internazionale per l’eliminazione della violenza contro le donne II Edizione

Donne e prospettive di uguaglianza II Edizione

Disciplina di incarichi esterni

Gestione piattaforma G.O.P. - Elementi costitutivi

APPALTI, GARE E CONTRATTI CON LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - La disciplina dei contratti pubblici alla luce della normativa comunitaria, del PNRR 

e degli interventi della giurisprudenza e delle Authority indipendenti _Corso di Aggiornamento

Aggiornamento procedure MEPA – SIAPs - ANAC

f) lavoro agile La tematica potrebbe essere integrata nel corso "Gestione piattaforma G.O.P. - Elementi costitutivi"

g) pianificazione strategica Misure e strategie per efficientamento energetico

b) salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (d.lgs. n. 81 del 

2008, art. 37)

c) prevenzione della corruzione (l. n. 190 del 2012, art. 5)

d) etica, trasparenza e integrità

e) contratti pubblici

a) attività di informazione e di comunicazione delle 

amministrazioni (l. n. 150 del 2000, art. 4);



 DIREZIONE SCIENTIFICA - UFFICIO FORMAZIONE 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2025 

 

1 
 

 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2025 
EVENTI ECM 

N° DIPARTIMENTO TITOLO EVENTO TRIM. 
N° 

EDIZIONI 
RESPONSABILE 

SCIENTIFICO 
DURATA 
IN ORE 

N° 
PARTECIP 

PROFESSIONI CREDITI TEMATICA 

1 

Dipartimento Corp-S 
assistenziale e di ricerca dei 

percorsi oncologici del 
Distretto Urogenitale 

Protocolli ERAS in chirurgia oncologica 
uroginecologica per il miglioramento della 

gestione perioperatoria e del recupero dopo 
intervento chirurgico 

4 1 Cono Scaffa 5 50 
Medici Chirurghi, Biologi, Dietista, 

Fisioterapista, CPSI, Psicologi 
5 

Integrazione 
interprofessionale e 
multiprofessionale, 
GENDER EQUALITY 

2 

Dipartimento Corp-S 
assistenziale e di ricerca dei 

percorsi oncologici del 
Distretto Urogenitale 

Tumori eredo familiari: riconoscerli per curarli 
e prevenirli. La piattaforma regionale come 
mezzo per il raggiungimento degli obiettivi 

4 1 
Ventriglia Jole, 

D'angelo Valentina, 
Pensabene Matilde 

12 100 

Medici varie specializzazioni, 
Biologi, CPSI, Tecnici Sanitari, 

Case Manager, Medici Medicina 
Generale 

12 
MULTIDISCIPLINARITA', 

GOM E PDTA 

3 
Dipartimento CORP-S dei 

servizi clinico-diagnostici di 
supporto ai percorsi oncologici  

Sicurezza fisica e medica in risonanza 
magnetica 

1 1 Antonella Petrillo 8 30 
Medici Chirurghi, Radiologi, 

Radioterapisti, Fisici, TSRM, CPSI 
8 SICUREZZA 

4 
Dipartimento CORP-S dei 

servizi clinico-diagnostici di 
supporto ai percorsi oncologici  

Intelligenza artificiale e diagnostica per 
immagini. Dalla diagnosi alla cura. 

3 1 
Luca Tarotto, 

Francesca Maio  
8 30 

Medici Chirurghi, TSRM, CPSI, 
OSS 

8 
SANITA' DIGITALE - 
HTA - Innovazione 

tecnologica 

5 
Dipartimento CORP-S dei 

servizi clinico-diagnostici di 
supporto ai percorsi oncologici  

BLS-D  RCP BASE - 8 EDIZIONI 2,3,4 8 Arturo Cuomo 6 300 Tutte le professioni sanitarie 6 EMERGENZE 

6 
Dipartimento CORP-S dei 

servizi clinico-diagnostici di 
supporto ai percorsi oncologici  

Comunicazione multidisciplinare e accoglienza 
del paziente oncologico 

4 1 
Luca Tarotto, 

Francesca Maio  
8 30 

Medici Chirurghi, TSRM, CPSI, 
OSS, Psicologi 

4 COMUNICAZIONE  

7 
Dipartimento CORP-S dei 

servizi clinico-diagnostici di 
supporto ai percorsi oncologici  

Meccanismi di prevenzione, diagnosi e terapia 
della tossicità cardiovascolare da farmaci 

oncologici 
4 1 Nicola Maurea 8 50 Medici, Biologi, CPSI, TLBS, TSRM 4 

ASSISTENZA MEDICA E 
INFERMIERISTICA 

8 

Dipartimento CORP-S di ricerca 
e assistenziale dei percorsi 

oncologici del Distretto 
Toracico 

La broncoscopia per anestesisti – rianimatori. 
Corso teorico - pratico 

2 1 
Nicola Martucci, 
Rosanna Accardo 

6 12 
Medici Anestesisti Rianimatori, 

CPSI 
6 

ASSISTENZA MEDICA E 
INFERMIERISTICA 

9 

Dipartimento CORP-S di ricerca 
e assistenziale dei percorsi 

oncologici del Distretto 
Toracico 

Come scrivere un articolo scientifico 1 1 Alessandro Morabito 4 40 Tutte le professioni 4 
RICERCA E 

COMUNICAZIONE 



 DIREZIONE SCIENTIFICA - UFFICIO FORMAZIONE 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2025 

 

2 
 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2025 
EVENTI ECM 

N° DIPARTIMENTO TITOLO EVENTO TRIM. 
N° 

EDIZIONI 
RESPONSABILE 

SCIENTIFICO 
DURATA 
IN ORE 

N° 
PARTECIP 

PROFESSIONI CREDITI TEMATICA 

10 

Dipartimento CORP-S di ricerca 
e assistenziale dei percorsi 

oncologici del Distretto 
Toracico 

“the right way…on breast side”  (sponsorizzato) 2 1 Raimondo Di Giacomo 18 100 
Medici, Medici Chirurghi, biologi, 

farmacisti 
18 

ASSISTENZA MEDICA E 
INFERMIERISTICA 

11 
Dipartimento CORP-S di Ricerca 

e Assistenziale dei Percorsi 
Oncologici Testa-Collo 

Utilizzo di nuove tecnologie e tecniche 
chirurgiche innovative nella gestione 

perioperatoria del paziente oncologico testa 
collo 

2 1 Giulia Togo 20 30 tutte le professioni 20 
ASSISTENZA MEDICA E 

INFERMIERISTICA 

12 

Dipartimento CORP-S di ricerca 
e assistenziale di percorsi 

oncologici del distretto 
addominale 

Cancro e obesità - un forte legame spesso 
“nascosto” 

2 1 Renato Patrone 8 150 Tutte le professioni sanitarie 8 

Epidemiologia - 
prevenzione e 

promozione della 
salute  

13 

Dipartimento CORP-S di ricerca 
e assistenziale di percorsi 

oncologici del distretto 
addominale 

VAC Therapy in Oncologia: Approccio 
Multidisciplinare alla Gestione delle Ferite nei 

Pazienti Oncologici 
1 1 Daniela Rega 7 25 Tutte le professioni sanitarie 7 

ASSISTENZA MEDICA E 
INFERMIERISTICA 

14 

Dipartimento CORP-S di ricerca 
e assistenziale di percorsi 

oncologici del distretto 
addominale 

Tecniche di resezione endoscopica delle lesioni 
precancerose del colon-retto 

2 1 
Paolo Andreozzi, 
Mario De Bellis  

8 50 medici, CPSI 8 
ASSISTENZA MEDICA E 

INFERMIERISTICA 

15 

Dipartimento CORP-S di Ricerca 
ed Assistenziale Cute, 

Melanoma Immunologia 
Oncologica Sperimentale e 

Terapie Innovative 

Effetti collaterali e sistemici della terapia 
Target ed immunoterapia nei pazienti affetti da 
melanoma e da tumori cutanei non melanoma 

(NMSC) 

2 1 Luigi Scarpato 6 30 
Medici DERMATOLOGI, Oncologi, 

oculisti, chirurghi, CPSI 
6 

INNOVAZIONE 
TERAPEUTICA 

INTEGRATA - TRIALS - 
TARGET TERAPY 

16 

Dipartimento CORP-S di Ricerca 
ed Assistenziale Cute, 

Melanoma Immunologia 
Oncologica Sperimentale e 

Terapie Innovative 

Tecnologia ed intelligenza artificiale nel 
trattamento dei tumori cutanei 

3 1 Paolo Meinardi 6 50 Medici, CPSI 6 
SANITA' DIGITALE - 
HTA - Innovazione 

tecnologica 

17 
Dipartimento dei Servizi 

Strategici Sanitari 

La Radioprotezione nelle attività lavorative 
dell'area radiologica e nelle procedure 

interventistiche ed operatorie con utilizzo di 
sorgenti di radiazioni ionizzanti. Corso ai sensi 

degli art. 110, 111, 124 comma 1 e 162 comma 
2 del D. Lgs. 101/2020 

2,4 2 Biagio Pecori 10 50 Tutte le professioni 10 
SICUREZZA - 

RADIOPROTEZIONE 



 DIREZIONE SCIENTIFICA - UFFICIO FORMAZIONE 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2025 

 

3 
 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2025 
EVENTI ECM 

N° DIPARTIMENTO TITOLO EVENTO TRIM. 
N° 

EDIZIONI 
RESPONSABILE 

SCIENTIFICO 
DURATA 
IN ORE 

N° 
PARTECIP 

PROFESSIONI CREDITI TEMATICA 

18 
Dipartimento dei Servizi 

Strategici Sanitari 
Early rehabilitation in oncologia: dalla diagnosi 

al trattamento primario 
2 1 Monica Pinto 8 80 Tutte le professioni 8 

RICERCA E 
COMUNICAZIONE 

19 
Dipartimento dei Servizi 

Strategici Sanitari 
Il supporto nutrizionale del paziente oncologico 

diagnosi, percorsi e nuovi orizzonti 
1 1 Valeria Turrà 10 100 Tutte le professioni 10 

MULTIDISCIPLINARITA', 
GOM E PDTA E 

NUTRIZIONE 

20 
Dipartimento dei Servizi 

Strategici Sanitari 
La violenza sugli operatori sanitari 3 1 Barberio Daniela 8 30 Tutte le professioni sanitarie 8 VIOLENZA 

21 
Dipartimento di Ricerca 

Traslazionale a Supporto dei 
Percorsi Oncologici 

Workshop multidisciplinari e special lectures 
dell'istituto nazionale tumori irccs fondazione 

pascale - 2025 Edizione I 
2 1 Alfredo Budillon 12 100 Tutte le professioni sanitarie 12 

INNOVAZIONE 
TERAPEUTICA 

INTEGRATA - TRIALS - 
TARGET TERAPY 

22 
Dipartimento di Ricerca 

Traslazionale a Supporto dei 
Percorsi Oncologici 

Workshop multidisciplinari e special lectures 
dell'istituto nazionale tumori irccs fondazione 

pascale - 2025 Edizione II 
3 1 Alfredo Budillon 12 100 Tutte le professioni sanitarie 12 

INNOVAZIONE 
TERAPEUTICA 

INTEGRATA - TRIALS - 
TARGET TERAPY 

23 
Dipartimento di Ricerca 

Traslazionale a Supporto dei 
Percorsi Oncologici 

Il comitato unico di garanzia: strumenti e 
strategie per promuovere l’inclusione e le pari 

opportunità 
2 1 

CUG - Maria Lina 
Tornesello 

6 100 Tutte le professioni sanitarie 6 
GENDER EQUALITY 

INTEGRAZIONE 

24 
Dipartimento di Ricerca 

Traslazionale a Supporto dei 
Percorsi Oncologici 

Metodologie della sperimentazione clinica 4 1 
Maria Carmela 

Piccirillo 
7 50 Tutte le professioni sanitarie 7 

SANITA' DIGITALE - 
HTA - Innovazione 

tecnologica 

25 
Dipartimento di Ricerca 

Traslazionale a Supporto dei 
Percorsi Oncologici 

Il valore dell'infrastruttura tecnologica sanitaria 
per la ricerca clinica sperimentale e real-word 

4 1 
Maria Carmela 

Piccirillo 
7 50 Tutte le professioni sanitarie 7 

SANITA' DIGITALE - 
HTA - Innovazione 

tecnologica 

26 
Dipartimento di Ricerca 

Traslazionale a Supporto dei 
Percorsi Oncologici 

Verso una valutazione equa e inclusiva della 
ricerca biomedica 

4 1 Chiara Ciardiello 7 100 Tutte le professioni sanitarie 7 ETICA 

27 
Dipartimento di Ricerca 

Traslazionale a Supporto dei 
Percorsi Oncologici 

Modelli preclinici in vivo finalizzati alla 
identificazione di nuove strategie terapeutiche 

nella ricerca traslazionale oncologica 
4 1 Francesca Bruzzese 6 100 Tutte le professioni sanitarie 6 

SPERIMENTAZIONE 
ANIMALE 



 DIREZIONE SCIENTIFICA - UFFICIO FORMAZIONE 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2025 

 

4 
 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2025 
EVENTI ECM 

N° DIPARTIMENTO TITOLO EVENTO TRIM. 
N° 

EDIZIONI 
RESPONSABILE 

SCIENTIFICO 
DURATA 
IN ORE 

N° 
PARTECIP 

PROFESSIONI CREDITI TEMATICA 

28 
Dipartimento Servizi Strategici 

Tecnico Professionali 

Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro per i lavoratori dei settori della classe di 
alto rischio -  ex art. 36 e 37 d.lgs. 81/08 _Corso 

di aggiornamento - 2 EDIZIONI 

2,4 2 Francesco Florio 8 30 Tutte le professioni sanitarie 8 SICUREZZA 

29 
Dipartimento Servizi Strategici 

Tecnico Professionali 
La sicurezza e la salute dei lavoratori esposti a 

chemioterapici antiblastici in ambiente 
1 1 Francesco Florio 12 30 Tutte le professioni sanitarie  12 SICUREZZA 

30 
Dipartimento Servizi Strategici 

Tecnico Professionali 

La gestione delle emergenze - d.lgs. 81/08 e 
dm 10.03.98 - Presentazione del piano di 

emergenza ed evacuazione dell'istituto -  Corso 
di aggiornamento antincendio per attività a 

rischio alto - 2 EDIZIONI 

2,4 2 Francesco Florio 8 30 Tutte le professioni sanitarie 8 SICUREZZA 

31 

Dipartimentop CORP-S di 
ricerca e assistenziale di 

oncoematologia, neoplasie 
mesenchimali e muscolo 
scheletriche dell'adulto e 

diagnostica innovativa 

Interpretazione dell'esame emocromo-
citometrico 

2 1 
Luigia Simeone, 

Umberto Falcone 
3 70 tutte le professioni 3 

ASSISTENZA MEDICA E 
INFERMIERISTICA 

32 Direzione Scientifica 
La “qualità” nella gestione dei campioni 

biologici per la ricerca e per la clinica: il ruolo 
delle biobanche 

4 1 Monica Cantile 4 100 Tutte le professioni sanitarie 4 

PROTOCOLLI E 
PROCEDURE 

ACCREDITAMENTO  E 
CERTIFICAZIONI 

33 Direzione Scientifica 
La codifica delle diagnosi e delle procedure 
assistenziali nella documentazione clinica -  

3 EDIZIONI 
1,2,3 3 Egidio Celentano 2 30-50 Medici, CPSI 6 

APPROPRIATEZZA 
CURE 

34 Direzione Scientifica 
Formare ed educare in oncologia: figure e ruoli 
della tutorship per le lauree delle professioni 

sanitarie 
2 1 Francesca Gallucci 10 40 Tutte le professioni sanitarie 10 TUTORAGGIO 

35 Direzione Scientifica 
Aspetti etici, regolatori e di qualità nella 

conduzione degli studi clinici 
1 1 

Gianfranco De Feo, 
Alfredo Budillon, 

Bruno Daniele 
6 120 Tutte le professioni sanitarie 6 

PROTOCOLLI E 
PROCEDURE 

ACCREDITAMENTO  E 
CERTIFICAZIONI 

36 Direzione Scientifica 
 M6c222 modulo b pnrr - corso di formazione 

in infezioni ospedaliere ica – N.7 Edizioni 
1 7 

Alfredo Budillon, 
Stefania D’Auria 

5 50 Tutte le professioni sanitarie 5 INFEZIONI 



 DIREZIONE SCIENTIFICA - UFFICIO FORMAZIONE 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2025 

 

5 
 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2025 
EVENTI ECM 

N° DIPARTIMENTO TITOLO EVENTO TRIM. 
N° 

EDIZIONI 
RESPONSABILE 

SCIENTIFICO 
DURATA 
IN ORE 

N° 
PARTECIP 

PROFESSIONI CREDITI TEMATICA 

37 Direzione Scientifica 
M6c222 modulo c pnrr - corso di formazione in 

infezioni ospedaliere – N.7 Edizioni 
1 7 

Alfredo Budillon, 
Stefania D’Auria 

5 50 Tutte le professioni sanitarie 5 INFEZIONI 

38 Direzione Scientifica 
Giornata internazionale per l’eliminazione della 

violenza contro le donne II Edizione 
4 1 

GEP- CUG - Iolanda 
Attanasio, Maria Lina 

Tornesello  
5 100 Tutte le professioni sanitarie  5 

GENDER EQUALITY 
INTEGRAZIONE 

39 Direzione Scientifica Donne e prospettive di uguaglianza II Edizione 1 1 
GEP- CUG - Iolanda 

Attanasio, Maria Lina 
Tornesello  

5 100 Tutte le professioni sanitarie  5 
GENDER EQUALITY 

INTEGRAZIONE 

40 Direzione Scientifica 
Misure e strategie per efficientamento 

energetico 
3 1 

Alfredo Budillon 
Florio Francesco 

6 30 tutte le professioni 5 SICUREZZA 

 

  



 DIREZIONE SCIENTIFICA - UFFICIO FORMAZIONE 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2025 

 

6 
 

 

EVENTI NON ECM 

N° DIPARTIMENTO TITOLO EVENTO TRIM. 
RESPONSABILE 

SCIENTIFICO 
DURATA 
IN ORE 

N° 
PARTECIP. 

PROFESSIONI 

1 
Dipartimento dei Servizi Amministrativi e 

della SC affari generali e RCPT 
Disciplina di incarichi esterni 4 Oreste Florenzano  4 100 Tutte i dipendenti 

2 
Dipartimento dei Servizi Amministrativi e 

della SC affari generali e RCPT 
Gestione piattaforma G.O.P. - Elementi costitutivi 4 Oreste Florenzano 4 100 Tutte i dipendenti 

3 
Dipartimento dei Servizi Amministrativi e 

della SC affari generali e RCPT 
La procedura di whistleblowing per la segnalazione degli 

illeciti 
3 Elisa Regina 6 200 Tutte le professioni comparto e dirigenza 

4 
Dipartimento dei Servizi Amministrativi e 

della SC affari generali e RCPT 
Giornata della trasparenza 4 Elisa Regina 4 200 Tutte le professioni comparto e dirigenza 

5 
Dipartimento dei servizi Strategici Tecnico-

Professionali 

APPALTI, GARE E CONTRATTI CON LA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE - La disciplina dei contratti pubblici 
alla luce della normativa comunitaria, del PNRR e degli 

interventi della giurisprudenza e delle Authority 
indipendenti _Corso di Aggiornamento 

3 Ciro Frattolillo 8 100 Tutte le professioni comparto e dirigenza 

6 
Dipartimento dei servizi Strategici Tecnico-

Professionali 
Aggiornamento procedure MEPA – SIAPs - ANAC 2 

Ciro Frattolillo, Michela 
D’Antò  

8 100 Tutte le professioni comparto e dirigenza 

 

 

 

 

EVENTI ECM APPROVATI     40 

EVENTI NON ECM APPROVATI 6 

 



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione del Commissario Straordinario N. 314 del 31/03/2025
Direttore Scientifico

APPROVAZIONE DEL PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2025.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 31/03/2025 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia - art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi

S.C. Affari Generali

Direttore 

Elisa Regina - S.C. Affari Generali

Alfredo Budillon - Direttore Scientifico

Maria Maiorano - Sub-Commissario Amministrativo

Angelo D'Argenzio - Sub-Commissario Sanitario

Maurizio Di Mauro - Commissario Straordinario

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


